
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

VĂN PHÒNG 

 

Số:       /BC-VP 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

       Quảng Ngãi, ngày       tháng 6 năm 2022 
 

BÁO CÁO 

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 13/6/2022 đến ngày 24/6/2022) 

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: (i) 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 

số 19-CT/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số; 

(ii)  tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu giá đất dự 

án Chỉnh trang đô thị Khu du lịch sinh thái biển Hàng Dương tại xã Tịnh Khê, 

thành phố Quảng Ngãi; (iii) yêu cầu chủ đầu tư và địa phương liên quan báo cáo 

tiến độ, khẩn trương thực hiện các dự án đầu tư công lĩnh vực văn xã; (iv) giải 

quyết vướng mắc liên quan đến đề xuất đầu tư tại Trường Đại học Phạm Văn 

Đồng; (v) giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng, tái định cư thực hiện Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát 

Dung Quất; (vi) triển khai thực hiện việc nuôi trồng thủy sản trong lòng các hồ 

chứa nước thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh.  

2. Dự họp: Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị trực 

tuyến toàn quốc về công tác y tế và phòng, chống dịch bệnh; Ban Chỉ đạo của 

Chính phủ triển khai thực hiện dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông; 

Lễ khai mạc Hội thi thể thao các DTTS toàn quốc lần thứ XII, Khu vực II năm 

2021; Dự lễ ra mắt Logo du lịch Quảng Ngãi.  

3. Tổ chức: Hội thảo thông qua báo cáo cuối kỳ Quy hoạch tỉnh thời kỳ 

2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Hội nghị Tổng kết công tác phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2021, 

triển khai kế hoạch năm 2022. 

4. Họp:  

a) UBND tỉnh họp nghe và cho ý kiến các nội dung trình HĐND tỉnh 

khóa XIII tại kỳ họp thứ 8 giữa năm 2022, dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện 

Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về phát triển kinh tế - xã 

hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung 

Bộ đến năm 2010 và Kết luận số 25-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

39-NQ/TW và Chương trình hành động số 33-CTr/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; giao ban Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 

tỉnh, phân tích chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số hiệu quả Quản trị và 
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Hành chính công cấp tỉnh (PAPI); triển khai một số nhiệm vụ của Ban Quản lý 

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh. 

b) Nghe và cho ý kiến: Dự thảo kế hoạch triển khai Chiến lược công tác 

dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Danh mục lĩnh vực, địa 

bàn ưu đãi xã hội hóa và chính sách khuyến khích phát triển xã hội hóa trên địa 

bàn tỉnh; Đề án liên kết phát triển rừng trồng sản xuất; kế hoạch xây dựng 200 

ngôi nhà ở an toàn chống chịu bão lũ và kế hoạch quản lý, bảo tồn, phát triển 

rừng ngập mặn Bàu Cá Cái; Báo cáo kết quả đối thoại với 27 hộ dân ở thị xã 

Đức Phổ khiếu nại Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 24/3/2016 của UBND 

tỉnh cho Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi thuê đất; Báo 

cáo và đề xuất đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất cấu kiện bê tông cốt thép/bê 

tông cốt sợi thành mỏng - công nghệ mới Busadco trên địa bàn tỉnh; Báo cáo 

thông qua kết quả giám sát đối với Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát. 

5. Làm việc với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội về chuẩn bị tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; làm việc với 

Đoàn kiểm tra liên ngành của Bộ Tư pháp về công tác bồi thường nhà nước 

năm 2022; làm việc với đại diện Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội 

để nghe đề xuất chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030; đi thăm các cơ quan báo chí nhân Ngày Báo chí cách mạng Việt 

Nam.  

6. Kiểm tra thực tế dự án Khu dân cư Thiên Phúc tại thị trấn La Hà và xã 

Nghĩa Trung, huyện Tư Nghĩa. 

7. Từ ngày 13/6/2022 đến ngày 24/6/2022 đã ban hành: 52 Quyết định 

UBND tỉnh, 77 Quyết định Chủ tịch UBND tỉnh, 270 Công văn, 33 Tờ trình, 22 

Kế hoạch, 20 Báo cáo và 26 Thông báo. 

II. Nhiệm vụ chưa hoàn thành, trễ hạn  

1. Sở Tài nguyên và Môi trường: Rà soát các điều kiện chuyển nhượng 

dự án đầu tư Nhà máy chế biến lâm sản xuất khẩu Gia Bảo của Công ty TNHH 

Hào Hưng Minh Long, xác định rõ tính pháp lý có liên quan theo quy định tại 

Điều 45 Luật Đầu tư; đồng thời, xác định cụ thể trách nhiệm của 02 Sở đối với 

việc quản lý nhà nước về đất đai và đầu tư đối với dự án này (báo cáo UBND 

tỉnh ngày 18/02/2022). Đến nay Sở Tài nguyên và Môi trường chưa hoàn thành 

theo chỉ đạo. 

2. UBND thành phố Quảng Ngãi: Giải quyết đơn kiến nghị của bà Nguyễn 

Thị Kim Biên, thời hạn hoàn thành ngày 17/5/2022, đến nay UBND thành phố 

chưa xử lý và báo cáo UBND tỉnh. 

3. UBND huyện Ba Tơ: Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Ba Tơ (30/10/1972 – 30/10/2022), thời hạn 

hoàn thành trước ngày 10/6/2022, đến nay UBND huyện Ba Tơ chưa hoàn 



3 
 

thành theo chỉ đạo (Văn phòng UBND tỉnh đã thực hiện đôn đốc tại Văn bản 

số 1049/VP-KGVX ngày 21/6/2022). 

III. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong thời gian đến  

1. Ban hành: (i) Chương trình công tác trọng tâm Quý III/2022; (ii) Kế 

hoạch chi tiết thực hiện việc xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước ; (iii) Kế 

hoạch triển khai Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy khóa XX về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; (iv) Kế hoạch 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021-2025 và năm 2022; (v) Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân 

tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; (vi) Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Ba Tơ (30/10/1972 – 30/10/2022); (vii) Kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc 

hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025; (viii) Kế hoạch tổ 

chức lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022) và 

gặp mặt đại biểu bà mẹ Việt Nam Anh hùng trên địa bàn tỉnh năm 2022. 

2. Hoàn thiện báo cáo cuối kỳ Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 để Ban Chỉ đạo lập quy hoạch tỉnh nghe và có ý kiến lần 

cuối trước khi báo cáo cấp có thẩm quyền.  

3. Đôn đốc các sở, ban ngành khẩn trương hoàn thiện các nội dung giải 

trình để phục vụ họp HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa XIII sau 

khi có kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh. 

4. Theo dõi và chuẩn bị tài liệu phục vụ: (i) Hội nghị Tổng kết thực hiện 

Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 16/8/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về phát 

triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và 

duyên hải miền Trung; (ii) Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 8, khóa XX; (iii) họp 

HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa XIII. 

5. Kiểm tra công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2022. 

6. Tổ chức: (i) Họp báo quý II/2022 về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm trong quý III/2022; (ii) Hội nghị tham vấn về 

“Vai trò của đầm An Khê gắn với không gian văn hóa - sinh tồn của cư dân Sa 

Huỳnh cổ và đánh giá tác động dự án Nhà máy Điện mặt trời trên Đầm An Khê, 

thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi”; (iii) Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa 

tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 20017 - 2021). 

7. Họp trực báo Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh để nghe báo cáo, cho ý 

kiến về tình hình triển khai nhiệm vụ trong thời gian qua; nhiệm vụ trọng tâm 

trong thời gian tới.   
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8. Kiểm tra, đôn đốc Tổ công tác 563 (Sở Tài nguyên và Môi trường) 

trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành dự thảo Quyết định giải quyết kiếu nại lần 

đầu với 27 hộ dân ở thị xã Đức Phổ khiếu nại Quyết định số 152/QĐ-UBND 

ngày 24/3/2016 của UBND tỉnh. 

9. Chủ trì Hội nghị trực tuyến với Trung ương về quán triệt Kết luận số 

12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở 

nước ngoài trong tình hình mới.  

10. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các sở, ban ngành, địa phương 

liên quan trong việc chỉ đạo xử lý về đất cho các tổ chức tôn giáo ở thành phố 

Quảng Ngãi và huyện Bình Sơn.  

11. Tập trung theo dõi triển khai bồi thường, GPMB, tái định cư dự án 

đường cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi.  

12. Đôn đốc triển khai thực hiện Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 

19/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đấu giá 

quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2022. 

13. Chỉ đạo đôn đốc thực hiện dự án Di dân, tạo quỹ đất sạch thu hút 

đầu tư và tạo hành lang an toàn môi trường khu liên hợp xử lý chất thải rắn 

Nghĩa Kỳ thuộc huyện Nghĩa Hành và Tư Nghĩa theo đúng tiến độ đề ra (ngày 

30/6/2022)./.  

   

Nơi nhận:  CHÁNH VĂN PHÒNG 

- CT, PCT UBND tỉnh (b/cáo); 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc 

UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, 

đơn vị trực thuộc, CBTH; 

- Lưu: VT, P.KTTH. 

  

 

 

 

 

Phạm Xuân Duệ 
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